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1. Indledning
I foråret og sommeren 1993 fandt en af Danmarks 
større byudgravninger sted i Ribe. Ca. 800 m2 blev 
det til med kulturlag dækkende perioden fra o. 1100 
og fremad.1 En øst-vestgående vej delte området i to 
og krydsede i feltets vestlige del en nord-sydgående 
vej. Begge disse veje har været i funktion igennem 
hele middelalderen. Mod nord var de ældste bebyg
gelseslag overlejret af begravelser fra en kirkegård, 
mens de mod syd blev overlejret af gråbrødrenes kir
ke og kloster, se fig. 1. Og det er netop nogle overve
jelser i forbindelse med kirke og kloster, der er 
emne for denne artikel.

Udgravningen dækkede ca. 14 m af klosterkirkens 
midtparti efterladende såvel den østlige som den 
vestlige del af bygningen urørt. Syd for kirken fand
tes bygningsrester fra en ca. 2 m bred korsgang, der 
på et tidspunkt erstattedes af en ca. 4 m bred kors
gang (indvendige mål). Af østfløjen blev stort set in
tet udgravet, men både selve bygningen og den til
hørende korsgang konstateredes. Det viste sig, at 
hele bygningen på et tidspunkt er blevet revet ned, 
fundamenterne udskiftet, og en ny bygning rejst. 
Alle klosterets ældre fundamenter er konstrueret 
ved, at man har gravet grøfter gennem kulturlagene 
ned til undergrundssandet, hvorefter disse grøfter 
er blevet fyldt op med sand, der må formodes at 
være komprimeret ved hjælp af frost, vand og/eller 

stampning. Klostrets yngre fundamenter bestod af 
en blanding af teglbrokker, kalk ogjord som regel 
lagt lagvist.

2. Beliggenhed
Før udgravningen kendtes klosterets nøjagtige belig
genhed ikke. Man vidste fra Ribe bys jordebog, at 
byen i 1450’erne havde »en ghadhe, som ligger 
northen Gra Brødher kircky«.2 Ganske vist var den
ne gade forsvundet før 1800, men den blev påvist ar
kæologisk i 1902,3 så dens placering var sikker. Men 
man kendte ikke afstanden fra gaden til Gråbrødre
nes kirke. At denne ikke var større end 3-4 m var en 
overraskelse, idet den korte afstand gjorde, at klost
rets kirkegård ikke kunne ligge umiddelbart nord 
for kirken og dermed modsat klosterets øvrige byg
ninger - en planløsning man ellers ser så tit.

Gråbrødreklosterets størrelse og dermed det are
al, som bygningerne optog, er delvist beskrevet i 
skriftlige kilder, fdosteret nedlægges i 1537, hvor 
Kongen beordrer kirken nedrevet med den begrun
delse, at den ligger for tæt på Riberhus. 6. maj 1542 
giver han brev på et af klostrets stenhuse til sin 
»vundarts« Ruprecht Geisspuscher. Huset ligger 
nord-syd og er 58 alen langt. Han får også det vest 
for liggende stykke jord og gårdsrum, der er 82 alen 
bredt, og hvis nord-sydlige udstrækning er 52 alen - 
altså 6 alen kortere end stenhuset selv. I 1559 får vi at
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rig. 1. Udgravnings/nan (1993) med en del a f de 
iagttagne konstruktioner. I midten og mod vest de 
lo gader (lys grå) i en lidlig-middekdderlig fase, 
mod nord det bebyggelsesområde, der kort efter 
1250 blev inddraget til kirkegård (mørk grå), og 
mod syd gråbrødrenes kirke og kloster. Tegning: 
Lotte M ad sen.

vide, at Ruprecht - efter kongens tilladelse - har sat 
et gærde nord for sit hus og dermed indhegnet det 
areal, hvor gråbrødrenes kirke tidligere havde stået. 
Imidlertid er gærdet kommet for nær på vejen, og 
indhegner dermed mere end de 18 alen, som kon
gens brev lyder på.1

Med disse mål forsøgte Ingrid Nielsen ’ at rekon
struere en del af klostrets proportioner, se fig. 2. Ud
gravningerne samt yderligere skriftlige kilder kan 
nu korrigere og udbygge denne rekonstruktion, se 

fig. 3. De 18 alen svarer til ca. 10,3 m,b hvilket om
trent er kirkens bredde,' dog fraregnet den søndre 
korsgang. Og man må formode, at de 6 alen svaren
de til ca. 3,4 m, som grundstykket er mindre end 
bygningen, næppe har ligget mod nord men snarere 
mod syd, hvor det kan have hørt med til sydfløjen.

Kirkens samlede længde anslås til ca. 42 m, idet 
den nord-sydgående gade giver grænsen mod vest 
(se nedenfor), og korets østlige afslutning forventes 
stort set at ligge ud for østfløjens østmur.s (hund-
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Fig. 2. Ingrid Xielse ns rekonstruktion fra 1985 aj[nopor ti onernefor en del 
af gråbrødreklosteret ud fra nidlangvelser fra l 542 og 1559.''

stykket, som Ruprecht fik sammen med østfløjen, 
strækker sig imidlertid 82 alen, svarende til ca. 46,7 
m, vest på fra østfløjen, og grundstykket, hvor kirken 
har stået, angives til 80 alen svarende til ca. 45,6 m.9 
Det første må derfor også omfatte mindst såvel - den 
formodede - vestfløjs areal som den nord-sydgående 
vej, mens det andet kunne nøjes med at strække sig 
indtil vejen.

Forklaringen findes i et mageskifte mellem Ribe 
By og Gråbrødreklosteret d. 16. januar 1507.10 Her 
får byen syv bebyggede grunde liggende øst og syd 
for selve klosteret, mens gråbrødrene til gengæld får 
et af byens stræder liggende »westhen wet wor clo- 
ster i lenghe fraa thet wester wor kyrkess horne aff 
nordhen oc i syndhen tyl Nis degns hwss ...« samt en 
toft. Klosteret forpligter sig til at sætte en port i hver 
sin ende af strædet, så det kunne benyttes i tilfælde 
af krig eller brand. Det må være dette strædes nord

lige fortsættelse, som er blevet udgravet, og hvis syd
lige del hører med til Ruprecht’s grundstykke.

Ovenfor er nævnt to af klosterets bygninger. En 
tredie får Ruprecht af kongen 21. december 1555: 
»En wor och Kronens jord mett itt stenhus liggendes 
udi wor Kiøpstad ribe nest opthil forne mester Rub
berts hus och strecker sig i lengen udi vester fraa 
thet hus hånd nu i boer xxv alne och udi breden 
emellem forne mester Rubbertz indelugte gaard 
och abbildhaffue xxj alne med Riber maal«, dog 
med det forbehold, at den brønd, der ligger uden
for stenhuset, skal blive ved magt menig mand til 
bedste." Der må være tale om klosterets sydfløj. Ge
nerelt taler det ovenfor nævnte mageskifte fra 1507 
om, at noget jord strækker sig »fraa wor closters gård 
oc vd tyl gadhen«,12 og vi kan vel formode, at kloster
bygningerne har udgjort et firelænget lukket anlæg.

Det kan imidlertid have været større endnu. I to 
mindre undersøgelser direkte syd for klosteret men 
inde på det område, der i middelalderen tilhørte 
gråbrødreklosteret, er der konstateret sandfunda
menter af den type, som klosterbygningerne har 
stået på. I det ene tilfælde påvistes et øst-vestgående 
fundament liggende ca. 75 m syd for klosterkirken, i 
det andet antydes et nord-sydgående fundament lig
gende i forlængelse af den formodede vestfløj.13 Den 
mindst usandsynlige forklaring på disse fundamen
ter er, at de stammer fra klosteret. Der kunne i så 
fald være tale om (dele afj en klostergård nummer 
to, som gråbrødrene havde det f.eks. i Odense,11 se 
fig. 4.

3. ‘Kor og skib'
De udgravede 14 m af klosterkirkens midtparti delte 
sig klart i to områder: et østligt og et vestligt, og mel
lem disse to har der sandsynligvis i hele kirkens leve
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tid været et skel, se fig. 5. Man er begyndt med at ud
lægge den østlige dels fundamenter (A), idet der sås 
et tydeligt skel mellem sandfyldet i den østlige og 
den vestlige dels (B) fundamenter. Kirken var plan
lagt længere, og man har derfor ikke opført en vest
mur, kun lavet to mindre fremspring fra ydermure
ne ind i kirkerummet. Desuden har man, sandsyn
ligvis for at sikre sin bygning, bygget et par støttepil
ler på disse fremsprings vestsider (A). Der kan på 
nuværende tidspunkt ikke siges noget om, hvor stor 
aldersforskellen mellem øst- og vestdel er.

I kirkens levetid er der gang på gang lavet byg
ningsmæssige ændringer i området ved skellet mel
lem øst og vest. Den arkæologiske bearbejdning er 
endnu ikke så langt fremme, at udviklingen for al
vor kan beskrives og dateres, men de enkelte ele
menter er klare, se fig. 5. To store pillefundamen
ter af kampesten og teglstensbrokker (C) har øde
lagt det oprindelige østpartis hjørnefremspring og 
støttepiller. Et tværgående fundament af teglstens
brokker (D) har lukket mellemrummet mellem 
hjørnefremspringene. På fundamentet fandtes et 
rulskifte (trin?) og en opbygning, der kunne være 
de nederste dele af et alterfundament. Øst for det
te var der to mindre ikke særligt dybe L-formede 
fundamenter af teglstensbrokker (E). To store pil
lefundamenter af teglstensbrokker forsynet med en 
trykfod af kampesten (F) fandtes vest for skellet. 
Endnu længere mod vest sås to teglstenskasser (G) 
uden rigtigt fundament; gulvet vestfra støder dels 
op til kasserne og ligger dels i et lavere niveau end 
gulvet østfra.

Dette skel mellem øst og vest må også være skellet 
mellem kor og skib. Disse to bygningsdele bliver, 
såfremt an tageiserne om kirkens længde er korrek
te, henholdsvis 17 og 27 m lange. Dette er ikke over-
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Fig. 3. Forsøg på rekonstruktion af proportionerne for dele af grå brod re- 
klosteret og dets omgivelser ud fra såvel skriftlige kilder som udgravningen 
1993. Det er forudsat, at kirkens øst mur flugter med østfløjens ditto, at 
østfløjens bredde var 9 m som sortebrødreklosterets østfløj, og al østfløjens 
korsgang blev nedrevet før overdragelsen 1542. Hvis det sidste ikke var 
tilfældet, skal østfløjen gøres 2 m bredere, og kirke-gru udstykket skal for
skydes 2 m mod øst. Afstanden mellem gråbrødrenes kirke og den nord for 
liggende kirkegårdsmur var 8-9 m (dl efter murenes placering på funda
men lerne. På denne rekonstruktion er afstanden afsat som 15 (den sva
rende til 8,6 m, idet Ruprechl i 1542 bliver pålagt, al »Gaden skal være 
15 Alen bred tvært for samme Hus og indtil Adelgaden, som gaar imod 
Domkirken «. ’,s
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raskende; koret er i forhold til skibet lidt længere 
end koret i Odense, men til gengæld kortere end ko
rene i Svendborg, Horsens og Ystad.15

4. Kirken, byggetempo og -faser
I de tidligere publicerede artikler om udgravningen 
er der ikke udtrykt tvivl om dateringen af kirkens 
ældste fase. Vi ved, at gråbrødrene kom til Ribe i 
1232; vi ved, at de fik en grund med det samme, og 
mener at vide, at den lå ved Horstorv; vi ved, at de fik 
betalt en stor del af deres bygningsomkostninger af 
en kannik; og vi ved, at kirken blev indviet af biskop 
Tyge af Ribe i 1280 - 48 år efter munkene kom til 
byen, og samtidig fastlagde han på hvilken dag i året, 
at klosteret i fremtiden skulle fejre denne indvielse. 
Et byggeprojekt, der kan have strakt sig over 48 år, er 
således blevet skitseret ud fra de skriftlige kilder.1G

Imidlertid er et ganske tilsvarende sæt af kilder 
om gråbrødrenes kirke i Lund blevet tolket helt an
derledes. Munkene kommer til denne by 1238/39,

Fig. 4. Plan over Odense Ord brødrekloster i 1793, nord er nedad! Dette 
kloster havde to klostergårde, som det også kan have vanet tilladdet i Ribe. 
Efter Lorenzen 1914 s. 62.

N

4

Fig. 5. De udgravede dele af gråbrødreklosterets kirke dog uden korsgangen.
For en forklaring se teksten. Tegning: Lotte Madsen.
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og højalteret og to sidealtre indvies 37-38 år efter i 
1276 af biskop Tyge af Aarhus. Efter de nyeste ud
gravninger i 1992 har Peter Garelli taget bygningshi
storien op igen, og kirkebyggeriet dateres på følgen
de måde: »Men når började klosterkyrkan byggas? 
En rimlig hypotes år att kyrkan var den första bygg
nad som uppfördas i klosteret. Kyrkan bör således ha 
stått fårdig någon gång i början av 1240-talet«, og 
indvielsen i 1276 kommer efter en række om- og til
bygninger.1'

Klostrenes bygningshistorie bygger således ikke 
alene på de skriftlige og arkæologiske kilder, men i 
langt højere grad på vores forudopfattelser af, hvor
dan tingene har hængt sammen, og hvad der i dati
den var rimeligt, og hvad værre er: kun sjældent 
overvejes disse ‘fordomme’. I de to her behandlede 
eksempler fra gråbrødrenes kirkebyggeri i henholds
vis Ribe og Lund, er det (mindst) to forudfastlagte 
opfattelser, der har været stærkt bestemmende for 
tolkningerne. Den første, der har være udslagsgiven
de i Ribe, er, at man fra starten bygger en blivende 
og ordentlig kirke, at et sådant byggeri tager tid,18 og 
at det er denne kirkes indvielse, munkene efter 1280 
skal fejre hvert år. Den anden, der har været tidslags
givende i Lund, er, at munkene ikke kunne klare sig 
uden kirke i op mod 40 år, og at man derfor har byg
get med det samme og hurtigt. Opfattelserne har 
været bestemmende for tolkningerne af de skriftlige 
kilder, og f or så vidt også af de arkæologiske, for jeg 
tror ikke, at vi i Ribe kan datere nøjagtigt nok, eller 
at udgravningen er dækkende nok til at afgøre, om 
kirkebygningen har stået (delvist) færdig allerede o. 
1240 eller først o. 1280. Og jeg vil også tro, at ud
gravningerne i Lund kunne tolkes således, at de pas
sede med et kirkebyggeri frem til 1276.

De to forudopfattelser er ikke nødvendigvis i 

modstrid med hinanden, og ingen af de to tolknin
ger er nødvendigvis forkerte. Man kan forestille sig 
en række forskellige måder, hvorved man i datiden 
har løst problemet med at få en kirkebygning. I den 
forbindelse er Øm Klosters krønike god at få for
stand af.19 Efter at et munkesamfund blev udsendt 
fra Vitskøl, bosatte de sig - efter at have afslået at slå 
sig ned i Sabro - i Sminge. Senere flyttede de til 
Veng, hvor de overtog et benediktinerkloster, så til 
Kalvø, hvor de ligeledes overtog et benediktinerklo
ster, og til sidst til Øm. I Veng og på Kalvø fandtes ek
sisterende kirkebygninger, i hvilke de kirkelige 
handlinger umiddelbart kunne foregå, indtil mun
kene måtte have bygget deres egen blivende kirke. 
Også i Sminge og Sabro kan der have eksisteret kir
kebygninger, men om munkenes eventuelle adgang 
til disse nævnes der intet.20 I Øm hører vi ikke noget 
om nogen eksisterende kirke, men den kendte kirke 
er først indviet i 1257 - 85 år efter munkene kom til 
Øm, og indtil da anvendte man ‘den gamle kirke’, 
der ikke kendes arkæologisk. Vi ved ikke, om denne 
gamle kirke allerede eksisterede ved munkenenes 
ankomst til Øm, om munkene byggede den som en 
midlertidig kirke, eller om de byggede den ud f ra en 
forventning om, at det skulle være den blivende kir
ke.

Det er ikke kun i Danmark, at vi kan finde oplysnin
ger, der kan indgå i disse overvejelser. I Lincoln i 
England står en bygning kaldet »Greyfriars«, der da
teres til kort efter 1237. Gråbrødrene kom til byen 6 
år før i 1231, så det tyder på et rimeligt hurtigt byg
geri. »Greyfriars« er blevet tolket som klosterets før
ste kirke men også som en hospitalsbygning. Tilluvn- 
gerne af kirketeorien mener, at bygningen blev om
bygget til at rumme hospitals- og måske (mere priva
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te) kirkefunktioner efter ca. 1270, og at en ny stor 
kirke kan være blevet bygget længere mod nord på 
gråbrødrenes grund. Dette skal ses i lyset af, at grå
brødrene i England generelt udvidede deres kirker i 
anden halvdel af 1200-årene.21

Også i Tyskland kan hentes oplysninger af interes
se. I Rostock står en stor del af gråbrødrenes kloster 
og kirke stadig. Netop i disse år pågår en restaure
ring, og samtidige arkæologiske undersøgelser har 
givet ny viden om kirkens bygningshistorie.22 Kir
kens skib - en fire lags hallekirke på over 30 meters 
kengde - er bygget i tidliggotisk stil og dateres til pe
rioden 1240-1260, idet et kirkebyggeri af' denne 
størrelse menes at have taget 10-30 år under forud
sætning af, at der ikke opstod økonomiske proble
mer.23 Kirkens kor er en senromansk kirke, der date
res til 1. tredjedel af 1200-tallet.21 Efter midten af 
1200-tallet fungerede denne ældre kirke som kor, og 
i 1300-tallet blev den stærkt ombygget. Det vides ikke 
nøjagtigt, hvornår gråbrødrene kom til Rostock, 
men tidspunktet må ligge mellem 1221 og 1243. Om 
gråbrødrene overtog den første kirke ved deres an
komst, eller om den er bygget som deres klosterkir
ke, kan ikke afgøres.2 ’

Vender vi os igen mod Danmark, er overleveringer
ne om gråbrødreklosterenes stiftelsesår og indviel
sesår så sparsomme, at der kun er få at sammenligne 
med. Udover Ribe og Lund er der gråbrødrekloste- 
ret i Ribes naboby, Tønder. Det blev stiftet i 1238, og 
kirken blev indviet af biskop Gunner i 1247, altså 9 
år efter.2*’ I Kalundborg stiftes klosteret i 1237 eller 
kort tid efter, men kirken indvies først 42 år efter i 
1279. »Danmarks Kirker« daterer imidlertid kor og 
apsis til 1200-årenes anden fjerdedel og mener, at 
kirkeindvielsen »gælder snarere den fuldførte kirke 

efter skibets tilføjelse«.2' I Svendborg er klosteret 
stiftet 1236, o. 1250 begyndte byggeriet af kirken el
ler i hvert fald et kor, i 1267 nævnes gråbrødrenes 
kirke, og i 1361 indviedes en ny- og ombygget kirke- 
bygning.28

Eksempler på tiggermunkeklostres overtagelse af 
eksisterende kirker findes også på dansk område. 
Bedst kendt er nok, at sortebrødreklosteret i Århus 
overtog byens tidligere domkirke.29 Fra skriftlige kil
der kendes kapeller givet til gråbrødrene ved stiftel
sen af klostre i Kolding (1288), Nykøbing Falster 
(1419), Helsingør (1420) og Malmø (1419),30 men 
selvfølgelig uden at det direkte vides, om munkene 
har anvendt disse kirkebygninger. Ved arkæologiske 
undersøgelser er det konstateret, at klosteret i Aal
borg sandsyn ligvis har overtaget en ældre kirke.31 I 
en række tilfælde - og med en til vished grænsende 
sandsynlighed også flere endnu - har klostrene altså 
overtaget eksisterende kirkebygninger. Det modsatte 
er straks vanskeligere at bevise. Hvis kirkestedet er 
flyttet i forbindelse med etableringen af en ‘rigtig’ 
klosterkirke, kan det ikke ses ved arkæologiske un
dersøgelser under den senere kirke, ligesom en ar
kæologisk konstatering af den tidlige kirke tolk
ningsmæssigt kan være vanskelig at knytte til et 
(nærved liggende?) kloster. Og hvis den tidlige kirke 
har været et kapel uden begravelsesret, kan det være 
vanskeligt at påvise arkæologisk.

På ovenstående baggrund må det forventes, at 
gråbrødreklostrene meget hurtigt har bygget sig en 
kirke, hvis de ikke overtog en eksisterende. Om- el
ler tilbygninger allerede i løbet af anden halvdel af 
1200-tallet er nok rimelig almindelige. Dette gælder 
nok også gråbrødrene i Ribe, der må have haft en 
kirke før 1280. Denne opfattelse havde Kinch allere
de i 1869: »Ordenens Kloster i Ribe må allerede 
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langt tidligere have havt en Kirke; men denne må 
enten have været for uanselig og er derfor bleven 
ombygget, eller snarere er den bleven ødelagt ved 
en af de store Ildebrande 1271 og 1272«.32 Kinch pe
ger her på begge muligheder: enten ligger der i om
rådet en nu ukendt kirkebygning, der har tjent grå- 
brødrene i deres første år, hvad enten de selv har 
bygget/indrettet den eller overtaget en fungerende 
kirke, eller også er gråbrødrenes ældste kirke den 
østre del af den nu fundne kirke. I 1280 har man i så 
fald enten indviet et nybygget skib eller genindviet 
kirken efter en ombygning.

5. Den nordre kirkegård
Endnu et vigtigt spørgsmål til Ribe Gråbrødreklo- 
sters historie stod ubesvaret efter udgravningen i 
1993: Tilhørte den fundne kirkegård nord for den 
øst-vestgående vej, se fig. 6., klosteret eller Skt. Cle- 
mens Kirke?33 Gravlægningen på stedet synes påbe
gyndt kort efter 1250 og ophørt igen inden 1400.

I 1542 opgives gråbrødreklosterets kirkegård at 
ligge ‘tvært fra’ østfløjen, og i 1544 køber en ribe- 
borger et stykke af kirkegårdens sydlige afgræns
ningsmur, der ligger ind mod hans egen jord.31 Klo
sterets kirkegård må derfor ved reformationen have 
ligget øst for klosteret ud mod den nuværende Kors
brødregade, og der er ingen grund til at antage, at 
den tidligere har ligget andet steds.

Ga. 40 m nord for vejen lå Skt. Clemens - en af by
ens ældst kendte sognekirker. Den er nævnt allerede 
1145 og nedlægges ved reformationen. Denne tids
ramme stemmer ikke med dateringen af det udgra
vede stykke kirkegård. Og hvis Skt. Giemens kirke
gård strækker sig så langt mod syd, må den dække et 
uventet stort areal. Imidlertid er der i 1910 konstate
ret begravelser ved byggeriet af de to villaer, der nu 

ligger mellem Skt. Giemens Kirke og den øst-vest- 
gående vej, så der må formodes at være kirkegård på 
hele arealet.

Hvis de udgravne begravelser ikke tilhører Skt. 
Clemens Kirke, skal der ligge en ukendt kirke mel
lem Skt. Clemens og Gråbrødre Kloster. Avisomtalen 
af begravelserne under de to villaer slutter med føl
gende afsnit: »Endelig fremgaar det ogsaa, at man 
efter Kirkens Forsvinden (JKO: Skt. Clemens) har 
ryddet Pladsen paa den ejendommelige Maade, at 
man har gravet nogle store Gruber eller Render og 
fyldt dem med Murgrus, Kalk og lignende fra Kirken 
og derefter planeret det hele med den opkastede 
Muld«.35 Disse ‘Gruber eller Render’ må ud fra vores 
nuværende viden være nedbrudte murforløb eller 
fundamenter, og der må derfor have stået mindst én 
men sandsynligvis flere mure på arealet mellem Skt. 
Clemens og den øst-vestgående vej. Dette kan passe 
med iagttagelsen af et tufstens-nedbrydningslag, der 
lå ind over en del af den nordøstlige del af den ud
gravede kirkegård.

Hvis der ikke gemmer sig en ukendt kirke på om
rådet, tilhørte den delvist tindersøgte kirkegård 
sandsynligvis Skt. Clemens men altså næppe grå- 
brødrene.

6. Afslutning
Arbejdet med Ribe Gråbrødreklosters historie ud fra 
de arkæologiske undersøgelser i 1993 skal til at gå 
igang. Vi håber at gennemføre bearbejdningen og 
den endelige publicering i løbet af de næste år. Men 
dermed er arbejdet med klosteret ikke slut. Mange 
væsentlige oplysninger gemmer sig i de områder, 
der endnu ikke er undersøgt, og kommende udgrav
ninger- måske allerede i 19963b-vil kunne kaste nyt 
lys over historien. Alligevel må vi idag kunne skrive
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Fig. 6. På del udgravede areal aj kirkegården uord for gråbrødrenes kirke konstateredes 429 grave, legning: Tenna R. Kristensen.

den del af historien, som vi kender. Ved at samle alle 
eksisterende oplysninger, ved at sammenligne og 
hente viden fra kollegers arbejde med andre klostre, 
og ved så vidt muligt at ‘fjerne fordomme’ fra vores 
forestillingsverden, vil det være muligt at komme 
ganske tæt på dele af Ribe Gråbrødrekloster.

Noter
1. Se Jantzen, Kieffer-Olsen & Madsen 1994 og Jantzen, Kieffer- 

Olsen & Madsen 1995 for omtaler af udgravningen.
2. Nielsen 1979 s. 14, s. 61.
3. Nielsen 1985 s. 90. Den antikvariske Samling i Ribe, sag nr. 

1M77D.
4. Kinch 1869 s. 539-540.
5. Nielsen 1985 s. 66-67.
6. De anvendte alen-mål må, som det opgives i en enkelt af de i 

artiklen citerede kilder, være Ribe-alen. Disse har jeg imidler
tid ikke fundet omtalt i litteraturen, se f.eks. Degn 1981 II s. 35. 
Jeg går derfor ud fra, at en Ribe-alen svarer til en jysk alen, som 

tilsyneladende har været ca. 57 cm, se Rasmussen 1956 sp. 74 
og Rasmussen 1975 s. 56.

7. Den måler ca. 11 m udvendigt.
8. Når kirkens længde anslås til ca. 42 m, er det ud fra to forud

sætninger. Den første at kirkens vestende ligger i samme af
stand fra den nord-syd gående vej som kirkens nordmur ligger 
fra den øst-vest gående vej (in casu 3-4 m). For det andet at klo
sterets østfløj uden korsgang havde samme bredde - 9 m - som 
Sortebrødreklosterets, se Græbe 1978 s. 49.

9. Rigsarkivet, Danske Kancelli B, register på alle lande 1553- 
1558, fol. 343. Uddrag findes i Kancelliets Brevbøger 5/1-1555.

10. Kinch 1869 s. 427-428. Mageskiftet er trykt i Thorup 1833 s. 18- 
19.

11. Rigsarkivet, Danske Kancelli B, register på alle lande 1553- 
1558, fol. 363b-364. Uddrag findes i Kancelliets Brevbøger 
21/12-1555.

12. Thorup 1833 s. 18-19.
13. ASRI 095 og ASRI 165.
14. Lorenzen 1914 s. 62.
15. Lorenzen 1914 s. 63, s. 72, s. 48, s. 107.
16. Denne tolkning findes også i den nyere litteraturs behandlin
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ger af klosterets historie, se f.eks. Danmarks Kirker, Ribe Amt s. 
846 og Nielsen 1985 s. 66.

17. Carelli 1993, citatet s. 18.
18. Et ud Ira bygningsarkæologiske iagttagelser beskrevet eksem

pel herpå, er Holme kirke på Fyn, se Hædersdal 1990 og Var- 
ming 1991.

19. Øm Klosters krønike.
20. Sabro Kirke er romansk, se Danmarks Kirker, Arhus Amt, s. 

1866, mens den nu forsvundne kirke i Sminge vel ud Ira de 
skriftlige kilder dateres til efter Øm-munkenes tilstedeværelse, 
se Danmarks Kirker, Århus Amt, s. 3314-3316, dateringen note 
11.

21. Wilford 1994, Martin 1936.
22. Schäfer & Schäfer 1994.
23. Schäfer 8c Schäfer 1994 s. 158, fra Conrad 1990 s. 44-45.
24. Denne datering hviler på en liibsk teglstenskronologi, der da

terer munkesten med en højde på o. 10 cm til perioden o. 
1200, se Schäfer 8c Schäfer 1994 s. 163-164 og (dåser 1989 s. 24- 
29.

25. Schäler 8c Schäfer 1994 s. 164-165.
26. Lindbæk 1914 s. 107.
27. Danmarks Kirker, Holbæk Amt s. 3327, s. 3332 med citatet.
28. Krongaard Kristensen 1994 s. 11,99-100.
29. Danmarks Kirker, Århus Amt s. 1004.
30. Lorenzen 1914 s. 32, s. 77, s. 100, s. 119.
31. Venligst meddelt af Jens Nielsen, Ålborg Historiske Museum.
32. Kinch 1869 s. 92.
33. For diskussion af kirkegården, se Jantzen, Kieffer-Olsen 8c 

Madsen 1994 s. 32-33.
34. Landsarkivet i Viborg, Ribe bys arkiv 22/5-1544 (nr. 312).
35. Ribe Stiftstidende 19/2-1910.
36. Udgravninger påbegyndt ultimo juli 1996 (ASR 1165) under 

korrekturlæsningen af denne artikel styrker formodningen om 
en klostergård nummer to, idet fundamenter, der kan hidrøre 
fra dennes sydvestre hjørne, er frilagt.

37. Nielsen 1985 s. 66-67.
38. Danske Kancelliregistranter s. 220.
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